

ASSOCIAZIONE ECO DALLE CITTA' APS

Via Maria Vittoria, 2 - TORINO
Codice Fiscale n. 97713450019
Partita IVA n. 10255560012

Rendiconto al 31/12/2024

Rendiconto gestionale

ONERI E COSTI	31/12/24	31/12/23	PROVENTI E RICAVI	31/12/24	31/12/23
A Costi e oneri da attività di interesse generale			A Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	14.238	11.356	4) Erogazioni liberali	9.018	183
2) Servizi	234.608	181.901	6) Contributi da soggetti privati	25.887	42.557
3) Godimento beni di terzi	7.747	6.400	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	244.178	221.814
4) Personale	159.928	143.249	8) Contributi da enti pubblici	136.392	104.810
7) Oneri diversi di gestione	24.597	17.344	10) Altri ricavi, rendite e proventi	38.564	200
TOTALE	441.118	360.250	TOTALE	454.039	369.564
			Avanzo attività di interesse generale	12.921	9.314
			Avanzo d'esercizio prima delle imposte	12.921	9.314
			Imposte	10.541	10.910
			Avanzo d'esercizio	2.380	1.596-

Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	31/12/24	31/12/23	Proventi figurativi	31/12/24	31/12/23
1) Da attività di interesse generale	79.268	35.356	1) Da attività di interesse generale	79.268	35.356
Totale	79.268	35.356	Totale	79.268	35.356

Stato Patrimoniale

	31/12/2024	31/12/2023
Attivo		
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti	97.757	128.927
3) verso enti pubblici	195.062	48.999
4) verso soggetti privati per contributi	78.621	2.946
9) crediti tributari	15.075	10.395
12) verso altri	80	2.702
<i>Totale crediti</i>	386.595	193.969
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	39.866	41.490
3) danaro e valori in cassa	2.616	1.673
<i>Totale disponibilità liquide</i>	42.482	43.163
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	429.077	237.132
D) Ratei e risconti attivi	450	476
Totale attivo	429.577	237.608
Passivo		
A) Patrimonio netto		
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	427	2.022
2) Altre riserve	1-	1
IV – Avanzo/disavanzo dell'esercizio	2.380	1.596-
<i>Totale patrimonio netto</i>	2.806	427
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	15.743	11.713
D) Debiti		
1) debiti verso banche	13.890	39.999
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	26.755	30.255

	31/12/2024	31/12/2023
7) debiti verso fornitori	38.160	34.739
9) debiti tributari	38.618	31.330
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.964	7.089
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	29.056	34.430
12) altri debiti	128.343	6.436
Totale debiti	282.786	184.278
E) Ratei e risconti passivi	128.242	41.190
Totale passivo	429.577	237.608

Relazione di missione, informazioni di carattere generale

1) Informazioni generali sull'Ente

Signori Associati, la presente Relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2024.

L'Associazione Eco dalle Città nasce il 12/03/2009 allo scopo di:

- documentare e diffondere le iniziative e le attività ambientaliste all'interno della città;
- operare a favore di stili di vita, produzione e di consumo sostenibili, equilibrati e rispettosi del rapporto esseri umani e natura;
- promuovere l'acquisizione di una sempre più completa coscienza individuale e collettiva delle problematiche ambientali e della convivenza sul pianeta;
- compiere attraverso lo strumento del notiziario web Eco dalle Città un'azione di comunicazione, informazione, documentazione e promozione sulle tematiche di mobilità, rifiuti, smog, inquinamento, energia, clima e sostenibilità;

L'associazione è iscritta nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore dal 21/03/2022.

2) Informazioni sugli associati e sulla partecipazione alla vita dell'Ente

Eco dalle Città APS è un'associazione ambientalista ed ecologista e anche un notiziario ambientale online, composta da circa 20 soci. Ognuno dei soci viene coinvolto attivamente nelle varie attività che l'associazione propone che siano pratiche divulgative come visite, riunioni, dibattiti, conferenze, convegni, petizioni e campagne di sensibilizzazione, decisionali per quel che riguarda le attività sopracitate oltre che per decisioni direttamente legate alla gestione ordinaria degli aspetti associativi così come attivazione di tirocini ed il coinvolgimento lavorativo nei mercati di soggetti svantaggiati o sociali e ricreative come per esempio la creazione e la gestione di eventi aventi come scopo la promozione e la diffusione ed il sostegno di buone pratiche ambientali quotidiane (raccolta differenziata, economia circolare, petizioni, eventi culturali). Nel 2024 si è svolta una assemblea ordinaria dei soci per approvare il rendiconto economico finanziario dell'anno sociale 2024 e la nomina dell'Organo di controllo. Ad inizio 2024 i soci erano 20, 18 a fine anno. Mediamente alle riunioni dei soci partecipano fisicamente 10 soci in presenza e i non presenti hanno la possibilità di partecipare inviando scritti o messaggi, come indicato dallo statuto.

Relazione di missione, informazioni sulle poste di bilancio

3) Criteri di valutazione del bilancio

Il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024, di cui la presente Relazione di missione costituisce parte integrante ed essenziale, è stato redatto in conformità alle disposizioni previste in merito dal Codice civile e dal D.M. 05/03/2020, tenendo conto del Principio Contabile OIC 35 e delle raccomandazioni emanate dalla Fondazione Nazionale di Ricerca dei Commercialisti.

Redazione del bilancio

Il bilancio d'esercizio è formato dallo Stato patrimoniale, dal Rendiconto gestionale con l'indicazione, dei proventi e degli oneri, dell'associazione e dalla Relazione di missione che illustra le poste di bilancio, l'andamento economico e gestionale dell'associazione e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie. Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello Stato patrimoniale e nel Rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente Relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio è stato redatto in unità di euro.

Principi di redazione

Il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2024 corrisponde alle risultanze delle scritture contabili, regolarmente tenute, ed è stato redatto secondo le disposizioni dell'art. 2423 e seguenti del Codice civile. In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata tenendo conto della prospettiva di continuazione dell'attività sociale e tenendo conto della funzione economica degli elementi attivi e passivi;
- è stato osservato il principio della prudenza, indicando esclusivamente utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, e rischi e perdite di competenza conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio;
- è stato osservato il principio della competenza, indicando proventi ed oneri di competenza dell'esercizio indipendentemente dalla data di incasso o pagamento;
- gli eventuali elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci di bilancio sono stati valutati separatamente;
- i singoli elementi che compongono il bilancio vengono valutati nel rispetto del principio di rilevanza, ossia giudicandoli nel contesto della situazione economico, patrimoniale e finanziaria e tenendo conto sia di elementi quantitativi che qualitativi.

Considerando le informazioni disponibili, si ritiene che:

- non sussistano squilibri di carattere patrimoniale o economico-finanziario;
- ricorrano le condizioni affinché l'associazione continui a costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale non sono emerse significative incertezze.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

La struttura dello Stato patrimoniale e del Rendiconto gestionale è la seguente:

- lo Stato patrimoniale e il Rendiconto gestionale riflettono le disposizioni del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 05/03/2020 “Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore”;
- l’iscrizione delle voci di Stato Patrimoniale e Rendiconto gestionale è stata fatta secondo i criteri esposti nel Principio Contabile OIC 35 emanato dall’Organismo Italiano di Contabilità. I proventi sono classificati nel rendiconto gestionale sulla base della tipologia di attività svolta e nella voce più appropriata. I costi e gli oneri sono classificati nel rendiconto gestionale per natura secondo l’attività dell’associazione cui si riferiscono.

La Relazione di missione contiene, inoltre, tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale, nonché a fornire le informazioni complementari, anche di carattere qualitativo, richieste dal legislatore e ritenute significative, in particolare circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel Rendiconto gestionale.

Rettifiche di valore e conversione dei valori non espressi all’origine in Euro

L’associazione non ha svolto operazioni in valuta estera e non detiene crediti o debiti in valuta estera alla data di chiusura dell’esercizio.

Accorpamenti ed eliminazioni delle voci rispetto al modello ministeriale

Nel prospetto di bilancio sono mostrate le sole voci con saldo diverso da zero. Non è stato necessario procedere ad accorpamenti né alla eliminazione di voci o sottovoci.

4) Movimenti delle immobilizzazioni

Non sono presenti immobilizzazioni immateriali e materiali.

Immobilizzazioni Finanziarie

La voce delle immobilizzazioni finanziarie è costituita da partecipazioni in altre imprese, iscritti al valore nominale, che coincide col valore di presumibile realizzo.

Per le immobilizzazioni finanziarie iscritte in bilancio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione o svalutazione.

Nel corso dell’esercizio non si sono registrate movimentazioni nella voce.

	Partecipazioni in altre imprese	Totale immobilizzazioni finanziarie
Valore di inizio esercizio		
Costo	-	-
Valore di bilancio	-	-
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi/decrementi	50	50
<i>Totale variazioni</i>	-	-
Valore di fine esercizio		
Costo	50	50
Valore di bilancio	50	50

5) Composizione dei Costi di impianto e di ampliamento e dei Costi di sviluppo

Nel bilancio non sono iscritti costi di questa tipologia.

6) Crediti e dei debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Nel bilancio non sono iscritti crediti o debiti scadenti oltre 12 mesi, oltre ai depositi cauzionali già descritti nel paragrafo relativo alle immobilizzazioni finanziarie, cui si rimanda.

L'associazione non ha contratto debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

7) Ratei e risconti attivi, Ratei e risconti passivi e Altri fondi

Nella voce D. "Ratei e Risconti attivi" sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi (Ratei attivi) e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi (Risconti attivi). In tali voci sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo secondo il criterio del "tempo economico", come precisato nel principio contabile OIC 18.

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce Ratei e risconti attivi al termine dell'esercizio:

Ratei e risconti attivi	450
Risconti attivi	450
Su premi assicurativi	419
Su canoni vari e licenze d'uso	31

Nella voce E. "Ratei e Risconti passivi" sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

I Risconti passivi iscritti nel bilancio chiuso al 31/12/2024 ammontano ad € 128.242 e sono così composti:

Ratei e risconti passivi	128.242
Risconti passivi	128.242
Su fatture emesse	21.385
Su contributi da enti pubblici	42.188
Su contributi da enti privati	64.669

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati in bilancio per coprire eventuali perdite e/o oneri di esistenza certa o probabile di cui tuttavia, alla data di chiusura del presente esercizio, non si conosce l'esatto ammontare o la data di sopravvenienza. Nel presente bilancio non sono iscritti fondi per rischi e oneri.

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio - Accantonamento	Variazioni nell'esercizio - Utilizzo	Variazioni nell'esercizio - Altre variazioni	Valore di fine esercizio
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	11.713	5.747	1.717-	-	15.743
Totale	11.713	5.747	1.717-	-	15.743

8) Movimentazioni delle voci di Patrimonio netto

Il Principio Contabile Nazionale OIC 28 definisce il Patrimonio netto come la differenza tra le attività e le passività di bilancio in grado di esprimere la capacità di soddisfare i creditori e le obbligazioni "in via residuale" attraverso le attività.

Secondo le disposizioni contenute nel Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020, il Patrimonio netto accoglie le seguenti voci:

- III. Patrimonio libero, costituito dal risultato gestionale degli esercizi precedenti nonché da riserve di altro genere;
- IV. Avanzo/disavanzo d'esercizio, eccedenza dei proventi e ricavi rispetto agli oneri e costi dell'esercizio.

Con riferimento all'esercizio in chiusura, nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del Patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

Le Altre riserve consistono nella Riserva da arrotondamento all'unità di Euro.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione risultato esercizio precedente	Variazioni in aumento	Variazioni in diminuzione	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
<i>III. Patrimonio libero:</i>	<i>2.023</i>	<i>1.596-</i>	<i>1</i>	<i>2-</i>	<i>-</i>	<i>426</i>
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	2.022	1.596-	1	-	-	427
2) Altre riserve	1	-	-	2-	-	1-
<i>IV. Avanzo/disavanzo d'esercizio</i>	<i>1.596-</i>	<i>1.596</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>2.380</i>	<i>2.380</i>
Totale	427	-	1	2-	2.380	2.806

Disponibilità e utilizzo del Patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di Patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Esistenza di vincoli	Utilizzi nel precedente esercizio
Patrimonio libero:	427	Utili	No	-
- Avanzi portati a nuovo	427			-
Totale	427			-

9) Impegni di spesa o reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

L'Associazione non detiene "debiti fuori bilancio", ossia impegni esistenti alla data di chiusura dell'esercizio ma che ancora non rilevano ai fini dell'iscrizione di una passività in bilancio.

Nei casi nei quali vengano ricevuti dall'ente fondi, contributi o comunque liberalità con uno specifico vincolo finalistico, è effettuato un apposito monitoraggio atto a verificare che sia rispettata la finalità specifica impressa dal donatario. Nel caso in cui al termine dell'esercizio una parte dei fondi ricevuti non sia ancora stata spesa per la finalità cui la stessa è riferita è movimentata un'apposita riserva parte del patrimonio netto per pari importo al fine di vincolare una parte del patrimonio stesso.

La seguente tabella evidenzia le somme ricevute nell'esercizio con specifico vincolo, nonché quelle ricevute negli esercizi precedenti e non ancora spese al termine dell'esercizio precedente, con evidenza dell'evoluzione gestionale relativa al rispetto del vincolo stesso.

Fondi o contributi ricevuti con finalità specifica	Importo incassato nell'esercizio	Importo incassato in esercizi precedenti e ancora presenti al termine dell'esercizio precedente	Importo speso nel presente esercizio o utilizzato a copertura di spese già sostenute nell'esercizio precedente	Importo ancora da spendere al termine dell'esercizio
Fondi e contributi per progetti	125.342	-	125.342	-
Contributo Comune di Torino per anno 2023	1.555	-	1.555	-
Contributo Regione Piemonte per anno 2023	2.987	-	2.987	-
Contributo Comune di Torino per anno 2023	9.000	-	9.000	-
Contributo Comune di Torino per anno 2024	7.000	-	7.000	-
Contributo Comune di Milano per anno 2024	100.000	-	100.000	-
Contributo Regione Piemonte per anno 2020	4.800	-	4.800	-
Fondi e contributi per investimenti	-	-	-	-
Altri fondi e contributi vincolati	-	-	-	-
Totale	125.342		125.342	-

10) Debiti per erogazioni liberali condizionate

L'Associazione non ha ricevuto liberalità aventi una clausola di potenziale restituzione a favore del promittente.

Relazione di missione, informazioni sul Rendiconto gestionale

11) Analisi delle principali componenti del Rendiconto gestionale

Il Rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei ricavi, rendite, proventi, costi e oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: da attività di interesse generale, da attività diverse, da attività di raccolta fondi, da attività finanziarie e patrimoniali, di supporto generale.

L'attività di interesse generale identifica i componenti di reddito generati da operazioni che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dall'Associazione.

Le attività diverse forniscono un contributo secondario e strumentale al perseguimento della missione dell'ente.

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

I ricavi da attività di interesse generale sono costituiti da quote associative, ricavi da prestazioni svolte a terzi, contributi e liberalità ricevuti da privati e altri enti, a sostegno dell'attività associativa.

Ammontano ad € 454.039. La tabella che segue ne dettaglia la composizione.

Descrizione	31/12/24	31/12/23
Ricavi da attività di interesse generale	454.039	369.564
4) Erogazioni liberali	9.018	183
Erogazioni liberali	9.018	183
6) Contributi da soggetti privati	25.887	42.557
Enti privati vari	4.690	5.308
Fondazione CRT	-	10.000
Compagnia di San Paolo	16.211	5.778
Valdesi 8x1000	-	5.291
AICS	-	16.000
Fondazione di Comunità Porta Palazzo	1.000	-
Ortika Associazione	699	-
Fondazione Giuseppe Pericle Lavazza	1.000	-
Società Cooperativa Comunità Progetto	1.967	-
Les Petites Madeleines	320	180
7) Ricavi per presentazioni e cessioni a terzi	244.178	221.814
Ricavi per prestazioni a terzi	239.864	221.814
Ricavi per omaggi	4.314	-
8) Contributi da enti pubblici	136.392	104.810
Città di Torino	44.007	96.430
Città di Milano	86.390	-
Regione Piemonte	5.995	8.380
10) Altri ricavi, rendite e proventi	38.564	200
Arrotondamenti attivi diversi	6	10
Sopravvenienze attive	38.557	188

Differenza di arrotondamento all'unità di Euro

1

2

A) Costi e oneri da attività di interesse generale

Ammontano ad € 441.118. La tabella che segue ne dettaglia la composizione.

Descrizione	31/12/24	31/12/23
Costi da attività di interesse generale	441.118	360.250
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	14.238	11.356
Acquisto materiale prime	6.500	5.464
Acquisto beni strumentali inferiori € 516,46	314	2.383
Cancelleria	153	294
Indumenti da lavoro	2.755	762
Materiale vario di consumo	2.513	531
Carburanti	1.183	1.518
Materiale pubblicitario	820	404
2) Servizi	234.608	181.901
Prestazioni di terzi	41.071	17.529
Acquisto di servizi diversi	-	538
Spese telefoniche	739	712
Energia elettrica	384	-
Riscaldamento	276	-
Spese manutenzione attrezzature proprie	-	49
Spese manutenzione attrezzature di terzi	-	114
Spese manutenzione veicoli non strumentali	100	3.226
Premi di assicurazione automezzi	-	810
Consulenza del lavoro	7.276	6.907
Consulenze tecniche	12.153	8.750
Consulenze notarili	-	307
Consulenze giornalistiche	73.617	48.609
Compensi Organo di controllo	1.560	624
Rimb. Spese lavoratori autonomi	50	1.169
Diritti d'Autore – redazione articoli	8.197	15.325
Prestazioni occasionali	74.007	57.494
Contributi previdenziali co.co.co.	2.546	1.891
Pubblicità, inserzioni e affissioni	-	192
Spese postali	9	-
Spese di viaggio	1.640	727
Spese alberghi e ristoranti	43	98
Servizi contabili di terzi	3.744	2.184
Altre spese amministrative	2.949	4.916
Premi di assicurazioni	723	578
Rimborsi spese personale	145	258
Ricerca, formazione e addestramento	1.105	700
Visite mediche periodiche ai dipendenti	1.932	3.402
Sopravvenienze passive	-	4.108
Costi per servizi indeducibili	-	510

<i>Commissioni e spese bancarie</i>	342	171	
3) Godimento beni di terzi	7.747		6.400
<i>Canoni locazione immobili</i>	5.919	5.464	
<i>Spese condominiali</i>	337	283	
<i>Noleggi veicoli</i>	-	78	
<i>Licenze d'uso software</i>	1.491	575	
4) Personale	159.928		143.249
<i>Retribuzioni lorde</i>	132.667	120.521	
<i>Contributi INPS</i>	13.783	10.618	
<i>Contributi altri enti previdenziali/assistenziali</i>	730	930	
<i>Contributi INAIL</i>	6.615	4.753	
<i>Sopravvenienze passive</i>	343	135	
<i>Quote TFR</i>	5.790	6.291	
7) Oneri diversi di gestione	24.597		17.344
<i>Valori bollati</i>	624	600	
<i>Imposta di registro e concess. Governative</i>	59	59	
<i>Altre imposte e tasse indirette</i>	-	216	
<i>Spese, perdite e sopravv. passive</i>	5.702	8.499	
<i>Sanzioni, penalità e multe</i>	845	1.153	
<i>Contributi associativi versati</i>	1.461	942	
<i>Abbonamenti, libri e pubblicazioni</i>	67	-	
<i>Arrotondamenti passivi diversi</i>	2	1	
<i>Carburanti e lubrificanti indeducibili</i>	-	685	
<i>Erogazioni liberali</i>	10.687	2.100	
<i>Interessi passivi bancari</i>	3.727	986	
<i>Commissioni disponibilità fondi</i>	601	998	
<i>Interessi passivi versamenti IVA trimestrali</i>	419	502	
<i>Interessi passivi per dilazionamento pagamento imposte</i>	108	38	
<i>Interessi passivi indeducibili</i>	292	583	
<i>Differenze passive su cambi</i>	3	1	
<i>Differenze attive su cambi</i>	-	20-	

Imposte sul reddito d'esercizio

L'Associazione calcola e versa l'IRAP sulla base imponibile applicando l'aliquota del 3,9%.

L'imposta IRES viene determinata applicando l'aliquota del 24% al reddito imponibile.

L'attività dell'associazione viene svolta esclusivamente in modalità commerciale.

Descrizione	31/12/24	31/12/23
Imposte correnti sul reddito d'esercizio	10.541	10.910
<i>IRES corrente</i>	4.487	6.768
<i>IRAP corrente</i>	6.054	4.142

12) Natura delle erogazioni liberali ricevute

Gli atti di liberalità si contraddistinguono per la coesistenza di entrambi i seguenti presupposti:

- a) l'arricchimento del beneficiario con corrispondente riduzione di ricchezza da parte di chi compie l'atto,
- b) lo spirito di liberalità (inteso come atto di generosità effettuato in mancanza di qualunque forma di costrizione).

In base al profilo soggettivo del soggetto promittente, la Fondazione Nazionale dei Commercialisti classifica come segue le erogazioni liberali:

- contributi da Enti Pubblici, derivanti da accordi quali le convenzioni, non caratterizzate da un rapporto di sinallagmaticità;
- contributi da Enti Privati;
- proventi del 5 per mille;
- sovvenzioni, ossia una donazione finanziaria/pagamento di natura non commerciale erogata per contribuire al conseguimento di un obiettivo rientrante nell'ambito di una politica dell'Unione Europea oppure per il funzionamento di un organismo che persegue uno scopo d'interesse generale europeo.

Nel corso dell'esercizio, l'associazione ha ricevuto le seguenti erogazioni liberali:

Contributi da Enti Pubblici	136.392
Città di Torino	44.007
Città di Milano	86.390
Regione Piemonte	5.995
Contributi da Enti Privati	25.887
Compagnia di San Paolo	16.211
Fondazione di Comunità Porta Palazzo	1.000
Ortika Associazione	699
Fondazione Giuseppe Pericle Lavazza	1.000
Società Cooperativa Comunità Progetto	1.967
Les Petites Madeleines	320
Enti vari	4.690

Relazione di missione, informazioni concernenti la struttura e il funzionamento sociale

13) Numero medio dei dipendenti ripartito per categoria

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Impiegati	Operai	Altri	Totale dipendenti
Tempo indeterminato	0,14	3,18	0,75	4,07

Alla data del 31/12 l'associazione ha in essere n. 7 dipendenti.

Calcolo del valore all'apporto dell'attività volontaristica

L'art. 17 c. 1 del Cts dispone che gli enti del Terzo settore possono avvalersi di volontari nello svolgimento delle proprie attività e sono tenuti a iscrivere in un apposito registro i volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Alle Odv e alle Aps spetta dimostrare che si sono avvalse nello svolgimento della propria attività sociale in modo prevalente dell'attività di volontariato dei propri associati o delle persone aderenti agli enti associati (art. 32 c. 1 e art. 35 c. 1 del Cts)

Di seguito si evidenzia che il numero medio dei volontari è superiore al 50% del numero medio dei lavoratori impiegati nell'attività, come richiesto dall'art. 36 c. 1 del Cts.

	Dipendenti	Volontari	% riferibile ai volontari
Numero medio	4,07	5,28	129,80%

14) Compensi spettanti all'Organo esecutivo, all'Organo di controllo e al soggetto incaricato della Revisione legale

L'associazione non ha deliberato compensi, né esistono anticipazioni e crediti, a favore dell'Organo amministrativo, mentre sono stati deliberati compensi all'Organo di controllo. Inoltre la stessa non ha assunto impegni per conto di tali organi per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

	Organo di controllo
Compensi	1.560

15) Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

16) Operazioni realizzate con parti correlate

In base al Principio Contabile OIC 35, per parti correlate si intende:

- Ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni;
- Ogni amministratore dell'ente;
- Ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente);
- Ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche;
- Ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata dell'ente.

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con componenti del Consiglio Direttivo. La seguente tabella indica i valori derivanti dalle operazioni effettuate e i saldi debitori/creditori alla fine dell'esercizio.

	Parziali	Totali
Debiti		39.672
<i>Sillah Omar – per retribuzioni</i>	2.295	<i>A condizioni di mercato</i>

<i>Tosi Sara – per retribuzioni</i>	1.375	<i>A condizioni di mercato</i>
<i>Casula Bruno – per fatture da ricevere</i>	3.847	<i>A condizioni di mercato</i>
<i>Ciafardoni Martina – per fatture ricevute</i>	5.400	<i>A condizioni di mercato</i>
<i>Jontof Hutter Paolo – per prestiti infruttiferi</i>	26.755	<i>A condizioni di mercato</i>
Costi della produzione	77.687	
<i>Casula Bruno – per consulenze</i>	26.997	<i>A condizioni di mercato</i>
<i>Ciafardoni Martina – per consulenze</i>	13.454	<i>A condizioni di mercato</i>
<i>Jontof Hutter Paolo – per consulenze</i>	671	<i>A condizioni di mercato</i>
<i>Jontof Hutter Paolo – per prestazioni occasionali</i>	250	<i>A condizioni di mercato</i>
<i>Sillah Omar – retribuzioni lorde</i>	14.699	<i>A condizioni di mercato</i>
<i>Tosi Sara – retribuzioni lorde</i>	16.151	<i>A condizioni di mercato</i>
<i>Sillah Omar – contributi previdenziali</i>	4.498	<i>A condizioni di mercato</i>
<i>Tosi Sara – contributi previdenziali</i>	967	<i>A condizioni di mercato</i>

17) Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura delle perdite

Alla luce di quanto sopra esposto, il Consiglio Direttivo propone di portare a nuovo l'avanzo d'esercizio, pari ad € 2.379,62.

Relazione di missione, illustrazione dell'andamento economico e finanziario e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

18) Situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

L'esercizio di riferimento del bilancio è stato caratterizzato dal perseguimento delle finalità generali di Eco dalle Città in conformità a quanto indicato dallo statuto, attraverso attività e progetti di carattere ambientale, a favore di stili di vita, di produzione e di consumo sostenibili.

Le risorse provengono prevalentemente da aziende e consorzi legati alla gestione e al riciclo dei rifiuti urbani, contributi pubblici e di fondazioni bancarie, donazioni liberali da privati cittadini, che contribuiscono a coprire i costi di gestione e di struttura.

Il bilancio dell'esercizio 2024 mostra un equilibrio patrimoniale e finanziario a garanzia di solvibilità e continuità operativa e con la prospettiva di proseguire le attività di interesse generale generando i necessari flussi finanziari cercando di minimizzare i costi generali.

A livello finanziario si registra la presenza di una linea di anticipo fatture presso Banca Etica di € 40.000. Per far fronte ai flussi di cassa è stata importante la nuova linea intrapresa nel 2024 di ricezione di prestiti da parte di privati cittadini. Le principali criticità del ciclo finanziario sono legate ai contributi pubblici, in quanto i tempi di liquidazione degli stessi possono superare i due anni.

19) Evoluzione prevedibile della gestione

Per il 2025 si prevede un mantenimento degli equilibri economici e finanziari e sarà mantenuto un costante monitoraggio della spesa in modo da poter apportare tempestivamente dei correttivi per garantire la continuità dei progetti in corso.

Gli impegni intrapresi con Enti Pubblici e Fondazioni Bancarie vede l'Associazione impegnata in progetti per tutto il 2025.

L'obiettivo per il prossimo futuro è di continuare nella direzione intrapresa, consolidando le azioni poste in essere e cercando di incrementare ulteriormente i ricavi da poter investire nei progetti.

20) Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Le finalità statutarie e generali di Eco dalle Città vengono realizzate attraverso la realizzazione di diversi progetti sul territorio torinese: RePoPP (progetto di recupero e redistribuzione di eccedenze ortofrutticole in 7 mercati cittadini), Carovana Savacibo (recupero eccedenze ortofrutticole presso il Centro Agroalimentare della Città di Torino e redistribuzione a diversi enti della Città impegnati in progetti di contrasto alla povertà alimentare), Cucina Ecomora (trasformazione delle eccedenze ortofrutticole in pasti per dormitori per senza fissa dimora della Città), Vivilibron (progetto di recupero di libri dal macero e redistribuzione in alcune scuole e punti di lettura della Città) e mediante attività di sensibilizzazione, comunicazione, raccolta fondi e donazioni per coinvolgere sempre più enti, aziende e privati cittadini nel proprio network. Centrale il ruolo del notiziario online Eco dalle Città (www.ecodallecitta.it) che quotidianamente pubblica notizie legate a tematiche di mobilità, rifiuti, smog, inquinamento, energia, clima e sostenibilità a 360 gradi; per la diffusione e la comunicazione delle politiche ambientali, strumento utilizzato oltre al notiziario, è la newsletter di informazione sempre aggiornata sulle novità delle Amministrazioni Pubbliche, delle iniziative di enti privati, associazioni e singoli cittadini attivi a vario titolo nel mondo dell'ecologia e dell'ambientalismo. L'Associazione opera per una sensibilizzazione ed un'educazione ambientale anche in collaborazione con le scuole portando avanti progetti educativi e con le Università attraverso la collaborazione in progetti di ricerca.

Si segnala ancora nel 2024 l'apertura di Librezia, la biblioteca di recupero di via Bellezia 19, dove è possibile trovare libri salvati dal macero e sede di incontri e dibattiti che perseguono interessi e finalità simili o affini alle questioni portate avanti dall'Associazione.

Inoltre l'Associazione è sempre più presente sul territorio milanese, grazie al progetto "Alleanza Antispreco" portato avanti con altri enti cittadini e sostenuto dalla Food Policy del Comune di Milano.

Un aspetto essenziale e originale delle attività di Eco dalle Città è che sono realizzate con la partecipazione degli "Ecomori" immigrati arrivati quasi tutti con i percorsi dei richiedenti asilo, contrattualizzati o comunque regolarmente retribuiti e accompagnati dall'Associazione in un percorso inedito di integrazione.

21) Informazioni sulle attività diverse

Le attività sono definite strumentali qualora, indipendente dal loro oggetto, sono realizzate in via esclusiva per il perseguimento delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. A tal fine, possono essere svolte tutte le attività a condizione che l'eventuale margine si utilizzi, in una prospettiva di autofinanziamento, per il perseguimento del fine istituzionale.

Nel corso dell'esercizio l'associazione non ha svolto attività diverse di cui all'art. 6 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni.

Relazione di missione, altre informazioni

22) Prospetto dei costi e proventi figurativi

Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 05/03/2020 classifica i costi e proventi figurativi come segue:

- costi figurativi relativi all'impiego di volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17 comma 1 del 117/2017 del decreto legislativo 2 agosto 2017, n 117 e successive modificazioni ed integrazioni, determinati sulla base delle ore prestate e della retribuzione oraria lorda prevista dalla corrispondente qualifica dai contratti collettivi;
- erogazioni gratuite di denaro e le cessioni o erogazioni gratuite di beni o servizi, misurate per il loro valore normale;
- differenza tra il valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto.

Si attesta che:

- l'associazione ha impiegato n. 18 volontari per lo svolgimento delle attività statutarie per un totale di 1.337 giornate lavorative nell'anno, per un costo figurativo complessivo di € 79.268, calcolato attraverso l'applicazione, alle ore di attività di volontariato effettivamente prestate, della retribuzione oraria lorda prevista per la corrispondente qualifica dei contratti collettivi di cui all'art. 51 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n° 81. Gli stessi soci volontari generano proventi figurativi, riferibili alla traduzione in termini economici dell'apporto che forniscono attraverso lo svolgimento della propria attività personale, spontanea e gratuita, valutabili in un importo corrispondente al loro costo, di € 79.268.
- le erogazioni gratuite di denaro sono state contabilizzate al valore normale, corrispondente al valore nominale; non ha erogato o ricevuto erogazioni gratuite di beni o servizi; i beni o servizi acquisiti per lo svolgimento delle attività statutarie sono stati acquistati ad un prezzo corrispondente al valore normale.

23) Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Ai sensi dell'art. 16 del decreto legislativo n. 117/2017, si attesta che le retribuzioni sono state erogate entro il rapporto uno a otto.

24) Attività di raccolta fondi

Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate raccolte pubbliche di fondi come definite dall'art. 7 del decreto legislativo n. 117/2017 e ss.mm.ii.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

L'Associazione ha incassato, nel corso dell'esercizio 2024, le seguenti sovvenzioni, contributi e vantaggi economici da pubbliche amministrazioni o da società direttamente o indirettamente controllate dalle stesse:

Denominazione soggetto erogante	Codice fiscale	Importo erogato	Data di incasso	Descrizione
Comune di Torino	00514490010	1.554,90	17/04/2024	Contributo progetto "Campidoglio Salvacibo"
Regione Piemonte	80087670016	2.868,00	26/04/2024	Promozione del Libro e della Letteratura

Comune di Torino	00514490010	3.600,00	07/05/2024	Contributo progetto "Traiettorie Generative di Vita"
Comune di Milano	01199250158	96.000,00	28/06/2024	Acconto contributo progetto
Regione Piemonte	80087670016	3.496,50	09/07/2024	Contributo
Regione Piemonte	80087670016	4.800,00	05/08/2024	Rimborso indennità di Tirocinio
Comune di Torino	00514490010	7.680,00	26/09/2024	Contributi ordinari 2023
Comune di Torino	00514490010	6.720,00	14/11/2024	Acconto contributi ordinari 2024

Relazione di missione, parte finale

Signori Associati, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da Rendiconto gestionale, Stato patrimoniale e Relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2024 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

*Per il Consiglio Direttivo
Il Presidente
(Paolo Jontof Hutter)*


Eco dalle Città APS
V. Maria Vittoria, 2 - 10123 Torino
C. F. 97713450019
P- IVA 10255560012